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Sportovní aktivity osob s tělesným postižením na území Prahy

Vybrané bariéry limitující vozíčkáře v metropoli

Cíle práce:

Smyslem a cílem bakalářské práce je představit problematiku dostupnosti sportovišť

v perspektivě osob se zdravotní postižením. Dále se pokusím objevit a popsat bariéry, jež

označují jako největší a nejpalčivější ve své sportovní činnosti. Další snahou bude zjistit, jaký

vztah zaujímají tito lidé s postižením ke sportu a jiným volno-časovým aktivitám, konkrétně

zda-li považují sport za jednu z důležitých součástí svých životů.

Metody:

• studium dostupných pramenů (odborné literatury, internetových odkazů, časopiseckých

zdrojů a filmů)

• kvalitativní průzkum (rozhovory s respondenty)

Výsledky: Praktická část práce si kladla za cíl prokázat, že sport a pohybové aktivity mají

místo v životě člověka s postižením, a také že v něm může osoba s postižením nalézt jeden ze

svých smyslů života. Z výsledků provedeného zkoumání vyplívá, že osoby s tělesným

postižením nezpochybňují postavení sportu ve svých životech. Naopak z výpovědí vyplívá, že

jim pohybové aktivity pomáhají a to nejen v oblasti zdravotní (rekondice a rehabilitace), ale

také v oblasti psycho-sociální.

Klí čová slova: postižení, handicap, bezbariérovost, sport osob s postižením, speciální

výzbroj a výstroj.

Anotace

Bakalářská práce ve své teoretické části objasňuje pojem handicap, jeho specifika

a historii vzniku tohoto pojmu. Dále se věnuje vzájemnému vymezení pojmů postižení

a handicap. Na důkladném rozlišení těchto pojmů následně rozvíjí vybrané kapitoly
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o bezbariérovosti sportovišť a závodišť, ovšem i kapitolu o sportu osob s tělesným

postižením. Práce se věnuje několika vybraným okruhům bariér, kdy využívá vyhlášky

č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání

staveb, kterou doplňuje komentáři a výpověďmi respondentů z praktické části. V celé práci je

sport chápán jako celospolečenský jev, který je v přímém propojení s celospolečenským

vývojem, tedy i vývojem jednotlivých minorit. Práce se snaží vyzdvihnout pozitivní aspekty

sportování osob s pohybovým handicapem, především poukazuje na možnosti resocializace

skrze sport. Avšak přináší informace o dalších pozitivních aspektech sportu a pohybových

aktivit, které mohou ovlivňovat tělesnou, psychickou a sociální dimenzi sportovce

s postižením. Věnuje se oblasti bariér a popisuje největší překážky při sportování osob

s postižením, na které se zaměřil také kvalitativní výzkum realizovaný v rámci této práce.

V nejrozsáhlejší části představuje vybrané sporty osob na vozíku, věnuje se jejich historii,

popisuje specifika jednotlivých sportů v oblasti pravidel i vybavení sportovců. Práce

představuje i několik možností jak minimalizovat nebezpečí, která při sportovní činnosti

vznikají.
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Summary

Sports Activities of People with Disabilities in Prague
Selected Barries limiting Wheelchair Users in the Metropolis

The theoretical part of the bachelor thesis is trying to expound the term „handicap“ and it also

seeks the historical roots of the term itself. The next topic deals with the delimitation of the

words „disability“ and „handicap“. The work builds the following chapters on the distinction

between the two terms and thus introduces the specific requirements of barrier-free sports

fields and raceways on one hand and sport activities of persons with handicap on the other.

The thesis relies on the regulation no. 398/2009 Sb. while dealing with various types of

barriers. The regulation sets general technical requirements which ensures the barrier-free

access to public buildings. This part of the thesis is complemented with the answers of

respondents in the practical section. The thesis presents sports as a society-wide phenomenon

which is directly connected to the development of the society as well as to the development of

minorities. Positive aspects of sports of people with physical handicap are emphasized,

because for some people it may become a chance of re-socialization. The bachelor thesis

contains valuable information about the positive influence of sport on mental, physical and

social health of the athletes with handicap. It also deals with the issue of barriers causing

people with handicap great trouble; this is supported by a qualitative research done within this

thesis. The longest part of this topic presents the history and touches upon the rules and

specific equipment of sports for wheelchair users. There are also a few important notes on

safety regulations which may eliminate the danger while doing the sports.

Keywords: disability, handicap, barrier-free, sport of persons with disability, special
equipment and accessories.
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1. Úvod

1.1. Smysl bakalářské práce
Prvotním motivem pro napsání práce s touto tematikou vzešel z projektu, který jsme

(v kolektivu spolužáků) realizovali v rámci předmětu Metody sociálních výzkumů. Právě zde

vznikaly první hypotézy, které jsem využil v bakalářské práci. Znalosti v oboru

bezbariérovosti jsem si prohloubil ve třetím ročníku, kdy jsem strávil blokovou praxi

v Pražské organizaci vozíčkářů. Tuto organizaci jsem si vybral z toho důvodu, že realizuje

projekt v oblasti mapování bezbariérovosti, v současné době působím v organizaci nadále

jako externí pracovník, kdy se spolupodílím na sběru dat.

Smyslem bakalářské práce je uvést do problematiky bezbariérovosti prostředí,

zejména sportovních budov a závodišť. Představit několik vybraných oblastí bariér, které

budou označeny jako nejpalčivější minoritou pražských vozíčkářů. Dále uvést několik

možných řešení a kompenzačních zařízení, které odstraňují bariéry a zároveň vytvářejí

vhodné podmínky pro sportování osob s pohybovým postižením. Součástí práce bude

představit i speciální sportovní vybavení pro osoby se zdravotním postižením, které opět

kompenzuje možné handicapy osob se zdravotním postižením.

1.2. Cíle bakalářské práce

1.2.1. Cíle teoretické části

V úvodních kapitolách se práce snaží popsat možnost vzniku pojmu handicap, ohlíží

se zpátky do historie a podává několik alternativ vzniku tohoto pojmu. Bakalářská práce si

dále zakládá na přísném vymezení pojmů handicap a postižení. Touto kapitolou bych chtěl

jasně prokázat, že přítomnost postižení automaticky člověka nehandicapuje, je třeba uvědomit

si souvislosti s (bez)bariérovým prostředím a postoji většinové společnosti. Práce se dále

pokouší definovat handicap, avšak vzhledem k různorodosti a rozmanitosti charakteristik

handicapu jde o velice obtížný úkol, najít takovou definici, jež by zahrnovala vše typické.

Z tohoto důvodu se práce zaměří na popsání handicapu v širších souvislostech. Pro tento účel

využije několika pohledů a modelů náhledu na fenomén handicapu. Konkrétně čerpá ze dvou

modelů: Disabilita jako sociální a kulturní konstrukce a Sociální model disability, tyto

modely mohou souviset se sportem osob se zdravotním postižením. Konkrétně v otázkách

postojů majoritní společnosti vůči minoritě osob s postižením a zároveň také v perspektivě

organizace společnosti a prostředí, které jsou primárně konstruovány pro osoby bez postižení.
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Vzhledem k tématu bakalářské práce se pokusím také popsat několik vybraných oblastí bariér.

Tato kapitola by měla být nahlížena jako pokus o mezioborový přístup, jelikož půjde o téma

ryze technického charakteru, ve kterém budu využívat především vyhlášku č. 398/2009 Sb.,

o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb, současně

s vyhláškou však budu využívat i výpovědí respondentů, týkající se tématu bariér.

A vzhledem k cíli bakalářské práce (tedy označit nejpalčivější bariéry) bude tato kapitola

nezbytnou součástí celé práce. V další části se bude práce již plně věnovat kapitolám o sportu,

nejdříve v obecnější rovině vybraným pozitivním aspektům a posléze i konkrétním

sportovním aktivitám. Rád bych zmínil, že sport bude v celé práci nahlížen jako oblast aktivit,

která je spojena s celkovým vývojem společnosti. Tedy kapitola o sportu bude zaměřena na

prospěšnost sportu všeobecně (míněno na celou společnost). Vycházím z přesvědčení, že

pozitivní aspekty sportu neztrácejí svou důležitost vlivem postižení. Právě naopak v situacích

osob s postižením nabývají na své obvyklé prospěšnosti, důležitosti a jejich stávající potenciál

roste. Nejobsáhlejší kapitoly v teoretické části jsou věnovány vybraným sportům osob

s pohybovým postižením, v těchto kapitolách se pokouším shrnout pozitivní aspekty ze

sportování plynoucí, dále uvádím stručnou historii vybraných sportů a popisuji současný stav

jednotlivých sportovních odvětví v ČR. Mimo jiné představuji i několik variant speciálního


[…]

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rezignovala a žila úplně pasivně. Na první schůzce s ní řídil auto (adaptované pro lidi

s postižením), kterým se vydali na výlet do blízkých kopců.“

Jeden z Francových výroků;

Franco říká, že nejdůležitějším cílem jeho života „mít pocit, že jsem jiným lidem užitečný,

pomáhat nově postiženým přijmout jejich situaci.“

(Csikszenthmihalyi, O štěstí a smyslu života, str. 289)
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F) Speciálně upravené vybavení k lyžování

(ke kapitole 5.2.2.)

monoski

Stabilizátory Bi-Ski
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G) Speciálně upravené vybavení pro vozíčkářské rugby

(ke kapitole 5.3.3.)

In Mezinárodní pravidla vozíčkářského rugby, říjen 2010, str. 15.

Kryty velkých kol ragbyového vozíku, vpředu mohutný nárazník.
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H) Pravidla CURLINGU VOZÍ ČKÁŘŮ

(ke kapitole 5.4.2.)

a) Kameny jsou odhazovány ze stojícího kolečkového křesla, které je umístěno tak, aby
kámen byl odhazován z centre line.

b) Pokud je odhoz kamene prováděn mezi hackem a vnější hranou cílových kruhů na
odhodové straně, musí být kolečkové křeslo umístěno tak, aby kámen před odhozem byl na
centre line. Pokud je odhoz kamene prováděn mezi vnější hranou cílových kruhů a hog line na
odhodové straně, musí být kolečkové křeslo umístěno tak, aby byl kámen na začátku odhozu
celou svou šířkou mezi čarami pro vozíčkáře.

c) Během odhozu musí kolečka křesla být v přímém kontaktu s ledem. Nohy odhazujícího se
během odhozu nesmí dotknout ledu.

d) Odhoz je prováděn obvyklým vypuštěním z ruky nebo pomocí schváleného extenderu.
Kámen musí být z ruky nebo extenderu vypuštěn viditelně před dosáhnutím hog line na
odhodové straně.

e) Kámen je ve hře, pokud se dotkne hog line na odhodové straně. Pokud se kámen nedotkl
hog line blíže odhazujícímu, může být odehrán znovu.

f) Metení není dovoleno.

g) Během všech soutěží pořádaných WCF se každý hrající tým musí skládat z hráčů obou
pohlaví pro všechna utkání. Každý tým na těchto soutěžích musí čítat čtyři hráče odhazující
kameny.

h) Všechna utkání se hrají na 8 endů.

i) Každý tým má k dispozici 68 minut hracího času. Pokud se tým zpozdí, čas určen ke hře se
zkracuje o 8 minut za každý end, který je považován za odehraný.

j) Pokud je potřeba extra end, časomíra je vynulována a každý tým má k dispozici 10 minut
hracího času na každý extra end.

Čerpáno z; http://www.curling.cz/p_voz.php
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I) Speciální vybavení pro curling

(ke kapitole 5.4.2.)

Reprezentační výběr ČR pro Mistrovství světa curlingu vozíčkářů 2011, hráč uprostřed používá
k ochraně dolních končetin „fusak“.
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J) Forma k vedení rozhovoru

(ke kapitole 6.3.)

A) Kasuistická část

1) Jméno (pouze křestní a počáteční písmeno příjmení):
…………………
2) Věk:
………………....
3) V kolika letech jste utrpěl/a úraz, který Vás upoutal na vozík?
…………............
4) Za jakých okolností?(např.: autonehoda, úraz při sportu atp.)
……………………………………………………………………………………………….
5) Co se vlivem úrazu pro Vás změnilo?
(např. v oblasti: vztahů s blízkými, zaměstnání, Vaší osobnosti – „pohled na svět“)?

B) Specializační část zaměřená na dostupnost sportovních aktivit

1) Věnujete se v Praze sportu? Jakému konkrétně?
..............................................................................................................................................

2) Pokud se sportovním aktivitám nevěnujete, je to z důvodu;
……………………………………………………………………………………………..
3) V případě odstranění problému, jež jste uvedl/a – sportoval/a byste posléze?
……………………………………………………………………………………………..

4) Jak často se věnujete sportovním či dobrodružným aktivitám v Praze?
méně než 5-krát do roka
každý měsíc alespoň jednou
každý týden alespoň jednou
každý den

5) Která aktivita (sportovní nebo dobrodružná) by Vám v Praze vyhovovala?
……………………………………………………………………………………………..

6) Jste spokojený/ spokojená s nabídkou sportovních či dobrodružných aktivit

v metropoli pro osoby na vozíku?
Ano, jsem velmi spokojený/spokojená
Jsem spíše spokojený/spokojená
Jsem spíše nespokojený/nespokojená
Nejsem vůbec spokojený/nespokojená

7) Co je pro Vás největší překážkou při sportovním vyžití?
Bariérovost přístupu do sport. areálů a budov
Bariérovost sociálního zázemí sport. areálů a budov
Malá nabídka sportovních služeb a aktivit pro lidi na vozíku
Přílišná vzdálenost sportovišť od místa bydliště
S žádnou překážkou jsem se nesetkal/a
Jiné;………………………………………………………………………………………..
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8) Účastnil jste se nějaké hromadné sportovní akce pro osoby na vozíku?
…………………………………………………………………………….……………….
9) Jaký druh akce to byl?
……………………………………………………………………………………………..
.

C) Závěrečná část o přínosech sportu

Můžete vyjmenovat některé Vaše osobní úspěchy? (např.: povolání, dosažené vzdělání,
sportovní výkony aj.)

…………………………………………………………………………………………...…..
Pomohly Vám vlastnosti či dovednosti získané sportem v dosažení těchto úspěchů?
…………………………………………………………………………………………….…

Co nebo kdo pro Vás byl motivem k „návratu do života“?
(např.: nějaká osoba, činnost, cíl něčeho dosáhnout)
……………………………………………………………………………………………….