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Text posudku:

Předložená bakalářská práce má standardní graficko –

formální úpravu, která odpovídá daným normám. Drobné

nedostatky vidím např. v číslování Úvodu, přílišné rozvádění

pojmů, nedotýkajících se přímo tématu práce sportovních

aktivit osob s tělesným postižením na území Prahy (např.

stavební úpravy, bariérovost, apod.; viz. kapitola 3.1.2.).

Diskuse nad hypotézami nevyznívá smysluplně a student se

vyjadřuje vágně, zde by mohl uplatnit bohatost zdrojů, tj.

materiál vycházející z rozhovorů s konkrétními respondenty.

Po jazykové a stylistické stránce bakalářská práce

vykazuje kolísavost ve vyjadřování po stránce odborné, neboť

student používá beletristické pojetí, např. na str. 65 „jsem

chtěl uvést čtenáře…“.

Výběr klíčových slov nepovažuji za příliš odkazující

k tématu práce, např. pojmy postižení a handicap vnímám jako

nadbytečné zdvojení jednoho výrazu.

Vyjma několika internetových článků student nepoužívá

žádnou cizojazyčnou literaturu.

Odborné termíny jsou v jednotlivých případech přesně

specifikovány a definovány (viz. handicap), ale následně

nejsou odborně začleněny do kontextu bakalářské práce.

Výrazy „záchod“ a „záchodová kabina“ (např. str. 20)

nejsou termíny odborné a spisovné. Podobných případů je

v práci více.

Častou chybou ve stylistickém vyjadřování je nadužívání

ukazovacích zájmen (tato, tento, tyto, atd.).

Výběr tématu práce je adekvátní situaci v české

společnosti 21.století a studijního zaměření autora. Vychází

z konkrétních případů jednotlivých respondentů, kteří po úraze

překonali počáteční trauma a plnohodnotně se začlenili do

společnosti, včetně sportovních aktivit, speciálně

uzpůsobených jejich handicapu.

Student práci konzultoval dostatečně – nepravidelně – vůbec.

(uvádí jen vedoucí práce)

Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:

I přes dílčí nedostatky práci k obhajobě doporučuji.

Zdůvodnění, závěr:

Bakalářská práce studenta Jakuba Kulhánka vykazuje zájem o

vybranou problematiku, ovšem jedná se o první odborný text

autora, který přesně neodpovídá zadaným obsahovým kritériím.

Je možný určitý odborný růst v dalších stupních studia.

Důležitou součástí je také ústní obhajoba práce, kde se

student může rétoricky projevit a vystihnout na základě

prezentace a řízené diskuse stěžejní body práce.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Rozdíl sportovních aktivit handicapovaných jedinců
v Praze (větším městě) a na venkově, popř. místě bydliště

autora.

2. Sociální aspekty sportu.

3. Flow a radost ve sportu (viz. Csikszentmihalyi).

Práci navrhuji hodnotit stupněm: C (dobře)
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